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Damian Brania

Święto Niepodległości w gminie Spytkowice

11 listopada 2021 r. w całym kraju miały miejsce coroczne obchody święta od-
zyskania niepodległości. Tradycyjnie również gmina Spytkowice włączyła się 
w obchody tego historycznego wydarzenia, które upamiętnia odzyskanie przez 
Polskę niepodległości w 1918 r. po 123 latach niewoli.

W uroczystości wzięli udział parlamentarzyści, przedstawiciele władz sa-
morządowych, władz kościelnych, delegacje stowarzyszeń i organizacji poza- 
rządowych oraz mieszkańcy gminy Spytkowice. Wyjątkową oprawę święta 
zapewnił liczny udział pocztów sztandarowych, a zwłaszcza obecność przed-
stawicieli pierwszego zagranicznego oddziału Związku Piłsudczyków Rzeczy-
pospolitej Polskiej Towarzystwa Pamięci Józefa Piłsudskiego, Oddziału Dunaj 
w Wiedniu: płk Mariusza Michalskiego – prezesa oddziału, mjr Małgorzaty 
Kalvody, por. Katarzyny Michalskiej i por. Krzysztofa Micała. ZPRP pielęgnuje 
tradycje, które przyświecały marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu: tradycje wol-
nej Polski, wychowania młodzieży w duchu umiłowania do ojczyzny, przeszło-
ści i dziedzictwa naszej wspólnej historii.

Gminne obchody narodowego święta niepodległości rozpoczęły się od 
złożenia kwiatów i zniczy pod pomnikiem upamiętniającym odzyskanie przez 
Polskę niepodległości w Centrum Sportu i Rekreacji w Ryczowie oraz na 
cmentarzu parafialnym w Bachowicach pod pomnikiem Jana Folgi – żołnierza 
walczącego o odzyskanie niepodległości. Następnie przy kaplicy cmentarnej 
w Spytkowicach dokonano odsłonięcia tablic pamiątkowych honorujących 
mieszkańców Spytkowic: Ludwikę Kornaś, Franciszka Kornasia, Józefa Kor-
nasia; mieszkańca Lipowej – Stanisława Dzierwę, oraz ks. Franciszka Paciorka 
z parafii Spytkowice, którzy w okresie II wojny światowej walczyli z okupantem 
hitlerowskim i nieśli pomoc więźniom niemieckiego obozu koncentracyjnego KL 
Auschwitz-Birkenau. Kolejnym punktem uroczystości był pochód patriotyczny 
z placu obok Urzędu Gminy w Spytkowicach do kościoła parafialnego pw. św. 
Katarzyny Aleksandryjskiej w Spytkowicach, złożenie kwiatów i zapalenie zni-
czy przy kapliczce z metalowym krzyżem, upamiętniającym tragiczną śmierć ks. 
Franciszka Paciorka, usytuowanej przed bramą boczną kościoła. Ksiądz dziekan 
Józef Piwowarski, proboszcz parafii w Spytkowicach w koncelebrze ks. prof. 
Jana Szczepaniaka odprawił uroczystą mszę świętą w intencji Ojczyzny.

Po liturgii biało-czerwony korowód udał się na plac przy Domu Straża-
ka w Spytkowicach, gdzie przy dźwiękach hymnu narodowego, odegranego 
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przez Gminną Orkiestrę Dętą z Ryczowa, i odśpiewanego przez wszystkich 
zgromadzonych, dokonano podniesienia flagi państwowej na maszt.

Dalsza część uroczystości miała miejsce w Wiejskim Domu Kultury 
w Spytkowicach. Najpierw wszyscy wysłuchali koncertu Ryczowscy muzycy 
dla Niepodległej w wykonaniu Gminnej Orkiestry Dętej, dofinansowanego ze 
środków województwa małopolskiego w ramach konkursu „Mecenat Małopol-
ski 2021”. Następnie uczestnicy uroczystości wysłuchali wykładu historycznego 
dra Konrada Meusa, adiunkta w Katedrze Historii XIX wieku Instytutu Historii 
i Archiwistyki Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie, zatytułowanego: Na 
drodze stromej oraz śliskiej… i ku wolności. Wojenne losy Józefa Kowalskiego 
z Ryczowa i Jana Folgi z Bachowic. Wykład został poświęcony żołnierzom, któ-
rzy w latach drugiej wojny światowej służyli w Armii gen. Andersa i przeszli 
z nim szlak bojowy we Włoszech z kulminacyjnymi bitwami o masyw Monte 
Cassino oraz Bolonię i Ankonę.

W trakcie uroczystości głos zabrał również gospodarz miejsca i organiza-
tor obchodów Wójt Gminy Spytkowice Mariusz Krystian, który mówił:

Najczęściej podczas naszego święta wspominaliśmy postaci, które w historii 
Polski zapisały się w sposób chwalebny, i bez których naszej niepodległości 
w 1918 r. by nie było. Wspominaliśmy zawsze, że niepodległość nie jest darem 
danym raz na zawsze i może przyjść ten moment, w którym tej niepodległo-
ści trzeba będzie bronić. Ostatnie wydarzenia na naszej wschodniej granicy, 
które mamy okazję z niepokojem obserwować, pokazują realność tych słów. 
Pokazują, że przychodzi czas, kiedy tej niepodległości i suwerenności trzeba 
będzie bronić. Niezwykle ważnym elementem tej niepodległości jest szacunek 
do polskiego munduru.

Podczas uroczystości reprezentanci wspomnianego Związku Piłsudczy-
ków Rzeczypospolitej Polskiej „w podziękowaniu za krzewienie idei i czynów” 
Józefa Piłsudskiego uhonorowali kilka osób z naszej gminy Medalem 100-lecia 
Bitwy Warszawskiej „Cudu nad Wisłą”.

Po zakończeniu oficjalnej części miały miejsce spotkania i rozmowy 
z mieszkańcami gminy. W ich trakcie prym wiodły tematy historyczne. Wów-
czas zrodziły się nowe pomysły na upamiętnienie kolejnych osób z terenu gminy 
Spytkowice, które swoją postawą zapisały się na kartach historii nie tylko Polski 
i Polaków, ale także naszego regionu.




